
ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
ว่าดว้ยผูท้รงคุณวุฒ ิ(ฉบับที ่๒) 

พ.ศ. ๒๕๖๗ 
   

 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยผู้ทรงคุณวุฒิ
ให้เหมาะสมยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ มาตรา ๒๗ และมาตรา ๔๙ (๔) แห่งพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๐ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชน
แห่งชาติจึงออกระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยผู้ทรงคุณวุฒิ  
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗” 

 

ข้อ ๒๑ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของข้อ ๑๒ ของระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
ว่าด้วยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. ๒๕๖๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“คณะกรรมการ กรรมการ คณะอนุกรรมการ สำนักงาน พนักงานเจ้าหน้าที่ หรือคณะทำงานที่
คณะกรรมการหรือสำนักงานแต่งตั้งอาจขอให้ผู้ทรงคุณวุฒิที่ได้รับการขึ้นทะเบียนแล้วให้คำปรึกษาหรือ
ให้ความเห็นประกอบการพิจารณา โดยให้ผู้ทรงคุณวุฒิไม่ว่าได้ขึ้นทะเบียนไว้ด้านใดมีสิทธิได้รับค่าตอบแทน
ในอัตราสองพันบาทต่อครั้ง และมีสิทธิได้รับค่าใช้จ่ายในการเดินทางตามระเบียบคณะกรรมการ  
ว่าด้วยการนั้นด้วย ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงผลสัมฤทธิ์ ความคุ้มค่า และประโยชน์ของทางราชการ” 

 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของข้อ ๑๓ ของระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ
ว่าด้วยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. ๒๕๖๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“กรณีที่มีความจำเป็นเร่งด่วน ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติอาจให้ความเห็นชอบ
ให้ผู้ทรงคุณวุฒิที่มิได้ขึ้นทะเบียนตามระเบียบนี้ให้คำปรึกษาหรือให้ความเห็นเป็นรายครั้ง หรือทำความเห็น
เป็นหนังสือ ในฐานะผู้ทรงคุณวุฒิ เพ่ือประกอบการพิจารณาของคณะกรรมการ กรรมการ คณะอนุกรรมการ 
สำนักงาน พนักงานเจ้าหน้าที่ หรือคณะทำงานที่คณะกรรมการหรือสำนักงานแต่งตั้งก็ได้” 

 

ประกาศ ณ วนัที่  ๑๓  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 
พรประไพ  กาญจนรนิทร ์

ประธานกรรมการสิทธมินุษยชนแห่งชาติ 

 

 ๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๔๑/ตอนท่ี ๙ ก/หน้า ๑/๒๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 


